
ნომერი: 12-032532366-03
თარიღი: 19.11.2025 19:25
 ვადა: 19.12.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01253233751 განცხადების თარიღი: 19.11.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

�14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე პროექტის წარდგენა

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01253233751
თარიღი:	19/11/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	თავმჯდომარეს	ბატონ	ზურაბ

აბაშიძეს

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	რეგლამენტის	დამტკიცების
შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N2-1
დადგენილებით	 დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“
ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქ.	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
ტერიტორიების	გამოყენებისა	და	განაშენიანების	რეგულირების	წესების	დამტკიცების
შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2016	 წლის	 24	 მაისის
№14-39	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს.

დანართი:	9	(ცხრა)	ფურცელი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი













 

 

პროექტი 

  

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 

2025 წლის - 

ქ. თბილისი 

  

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  

61-ე მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული 

კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულო ადგენს: 

 მუხლი 1. 

 შევიდეს ცვლილება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა 

და განაშენიანების რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებით (სსმ ვებგვერდი: 

www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 27/05/2016, სარეგისტრაციო კოდი: 

010260030.35.101.016295) დამტკიცებულ „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესებში“ 21-ე მუხლს, 32 

პუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის  33  ქვეპუნქტი: 

 „33. თუ კ-2 კოეფიციენტების ზღვრული მაჩვენებლების გადამეტება განხორციელდა ამ 

მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, კ-2 კოეფიციენტის გადამეტება 

დასაშვებია დამატებით, ერთჯერადად, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ მიწის ნაკვეთზე, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში.“. 

 მუხლი 2. 

 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე       ზურაბ აბაშიძე 



 

,, ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის  

განმარტებითი ბარათი 

ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში -

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ერთ-ერთ პრიორიტეტს, წარმოადგენს 

კოოპერატიული ბინათმშენებლობით დაზარალებული პირების დაკმაყოფილების საკითხი. 

ამ მიზნით, არაერთი ინტერესთა გამოხატვა გამოცხადდა მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში 

არსებულ მიწის ტერიტორიაზე და გაიცა შესაბამისი ნებართვები, რის საფუძველზეც უკვე 

ათასობით კოოპერატივის წევრია დაკმაყოფილებული. 

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებით დამტკიცებული წესის 21-ე მუხლი 

განსაზღვრავს შემთხვევებს, თუ რა დროსაა დასაშვები კ-1 და კ-2 კოეფიციენტების ზღვრული 

მაჩვენებლების გადამეტება ერთჯერადად. ამ ჩამონათვალში შედის, მათ შორის, 

კოოპერატიული ბინათმშენებლობით დაზარალებულთა დაკმაყოფილების მიზნით 

მუნიციპალიტეტის მიერ გამოყოფილი/გადაცემული მიწის ნაკვეთები. 

შესაბამისად მუნიციპალიტეტის გამოცხადებულ ზოგიერთ ინტერესთა გამოხატვის 

დროს, მიწის ნაკვეთზე უკვე გადამეტებულია კ-2 კოეფიციენტი. ეს გადამეტება ცხადია 

განსაზღვრული იყო, მათ შორის, იმ დროს უკვე დაზუსტებული მოთხოვნების შესაბამისად 

(კოოპერატივის წევრთათვის გასასტუმრებელი ვალდებულებების გათვალისწინებით).  

თუმცა, შესაძლებელია არსებობდეს მიწის ნაკვეთები, რომლებზეც ქალაქგეგმარებითი 

თვალსაზრისით შესაძლებელი იყოს დამატებით პარამეტრების გაზრდა. ამასთან, ამ გაზრდის 

შედეგად მიღებული საფასური მიიმართება ავარიული შენობა-ნაგებობების 

რეაბილიტაცია/ჩანაცვლების ხელშეწყობისათვის, რაც ასევე ერთ-ერთი პრიორიტეტია 

დედაქალაქისთვის. 

 

 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

პროექტის მიღების მიზანია, კოოპერატიული ბინათმშენებლობით დაზარალებული 

პირების დაკმაყოფილების საკითხის ეფექტურად მოგვარების მიზნით, შესაბამისი 

ცვლილებები განხორციელდეს „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების 

გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში 

(შემდგომში - დადგენილება).  

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 

მიერ 2025 წლის 19 ნოემბრის N25.19.59.2199 განკარგულებით მოწონებულ იქნა „ქ. თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესების 



დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 24 

მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტს, რომლითაც „ქ. თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესების“ 

21-ე მუხლს ემატება შემდეგი შინაარსის 33  ქვეპუნქტი: 

 „33. თუ კ-2 კოეფიციენტების ზღვრული მაჩვენებლების გადამეტება განხორციელდა ამ 

მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, კ-2 კოეფიციენტის გადამეტება 

დასაშვებია დამატებით, ერთჯერადად, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ მიწის ნაკვეთზე, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში.“ 

 

 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

პროექტით, „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და 

განაშენიანების რეგულირების წესების“ 21-ე მუხლს, 32 პუნქტის შემდეგ, ემატება შემდეგი 

შინაარსის  33  ქვეპუნქტი: 

 „33. თუ კ-2 კოეფიციენტების ზღვრული მაჩვენებლების გადამეტება განხორციელდა ამ 

მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, კ-2 კოეფიციენტის გადამეტება 

დასაშვებია დამატებით, ერთჯერადად, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ მიწის ნაკვეთზე, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში.“. 

ბ) პროექტის მიღებით გამოწვეული  საფინანსო-ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს  ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების გამოყოფას. 

 

გ)  ქალისა და მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის 

პროექტის მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება 

პროექტით წარმოდგენილი ცვლილებების  ამოქმედება   არ   მოახდენს   ზეგავლენას ქალისა 

და მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 

დ) ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 

პროექტით წარმოდგენილი ცვლილებების  ამოქმედება   არ   მოახდენს   ზეგავლენას   ბავშვთა   

უფლებრივ მდგომარეობაზე. 

 

ე) პროექტის ავტორი: 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 



ვ) პროექტის წარმდგენი: 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 




